15 Jeu de mot impossible à rendre en français, entre « *nates* » (mot-à-mot « les fesses », mais il m'a semblé qu'un nageur se réchauffe plutôt en se frappant les flancs, d'où ma proposition) et « *natantes* », « nageant ».

16 Mot-à-mot : « je t'ai vaincu ».

361-365*

361 DENIQUE : ad ultimum ; CONTRA : illam ; ELABI : evadere. 362 IMPLICAT : nectit ; ALES : id est aquila. 363 ILLA : serpens ; PEDES : aquile. 364 SPACIANTES : volitantes. 365 UTVE : sicut vel ; RAMOS : vel troncos.

IV 366

Polipus est quidam piscis in mari et dicitur a *polis*, quod est pluralitas, et *pes-pedis*, vel *pos*, quod est *pes*, quia plures pedes habuit in se, et potest dici gallice *seche* vel *grabe*.

366-367*

366 UTQUE : sicut et ; EQUORIBUS : mare ; DEPRENSUM : captum ; POLIPUS : piscis. 367 DIMISSIS : dare.

IV 368

ATHLANCIADES : de genere Athlantis, quia Athlas genuit Maiam ; Maia genuit Mercurium ; Mercurius Hermofroditum.

368-372*

368 PERSTAT ATHLANCIADES : in proposito stat de genere Athlantis ; NIMPHE : Salmaci. 369 ILLA PREMIT : erga se. 370 INHEREBAT : capiebat. 371 EFFUGIES : abibis ; DII : o ; IUBEATIS : velitis ; ISTUM : puerum. 372 SEDUCAT : dividat ; ISTO : puero.

IV 370-373

Petitio Salmacis

VOTA SUOS : com Salmacis petitionem suam finisset, dei sibi consenserunt et coniuncta fuit com Hermofrodito, sicut sunt ligna in tempore ustionis, quia, sicut ligna nec simpliciter sunt unum nec simpliciter sunt aliud, sic erant : nec simpliciter erat ille vir nec illa femina, immo erant commixti, et sic tangitur modus coeundi ad Venerem.

SUOS (373) : id est favorabiles, quia dei cito precibus suis consenserunt.

373-374*

373 NAM : quia ; MIXTA : coniuncta ; DUORUM : Salmacis et Hermofroditi. 374 FACIES : similitudo ; INDUCITUR : traditur ; ILLIS : duobus.

368* Athlantis] Atlantis *ms.* | 370-373 ustionis] iusionis *ex* iussionis *ms.*

IV 366

Le polype est un poisson de mer, il tire son nom de *polis*, qui désigne la pluralité, et *pes-pedis*, ou *pos*, qui est « le pied », parce qu'il possède plusieurs pieds. En roman on peut l'appeler « sèche » ou « crabe ».

IV 368

ATHLANCIADES (« Le descendant d'Atlas ») : de la famille d'Atlas, parce qu'Atlas engendra Maia, Maia engendra Mercure, Mercure engendra Hermaphrodite.

IV 370-373

Prière de Salmacis

VOTA SUOS (« Les vœux [...] ses (dieux) ») : comme Salmacis avait terminé sa prière, les dieux la lui accordèrent et elle fut unie à Hermaphrodite, comme le sont les morceaux de bois au moment de la combustion, car ils étaient comme sont ces morceaux, ni simplement un ni simplement différents : lui n'était pas simplement un homme ni elle une femme, mais ils étaient mêlés, et c'est ainsi qu'est traitée la façon de s'assembler dans les plaisirs de l'amour.

SUOS (« Ses »), c'est-à-dire « favorables », car les dieux consentirent aussitôt à ses prières.

IV 375-379

Quomodo Salmacis et Hermofroditus coniuncti fuerunt

375-381*

375 UNA : eadem ; VELUD : sicut ; QUIS : homo ; CONDUCAT : simul ducat vel coniungat. 376 IUNGI : com ; -QUE : et ; ADOLESCERE : crescere. 377 SIC : taliter ; UBI : postquam ; COIERUNT : coniuncta fuerunt ; MEMBRA : sua. 378 NON DUO : immo unum ; FORMA : sua ; FEMINA DICI : illa dici non potest femina nec ille potest dici homo. 379 UT : quod ; NEUTRUMQUE : nec vir nec mulier ; UTRUMQUE : vir et mulier. 380 ERGO UBI SE LIQUIDAS : ex quo ita factum est postquam claras ; QUO : in quibus ; UNDAE : aquas. 381 SEMIMAREM : partim virum, partim mulierem ; ILLIS : aquis.

IV 382

Petitio Hermofroditi

Quia iam mutatus erat propter petitionem Salmacis supradictam.

IV 383

Hermofroditus, videns se in undis mutari et precipiens petitionem Salmacis exauditam, similiter rogavit patres suos, videlicet Mercurium et Venerem, quatinus sibi concederent quod quisquis de cetero stagnum vel fontem illum intraret, semivir exiret, et illi tale donum sibi concesserunt.

382-383*

382 MEMBRA : sua ; MANUS : suas ; VOCE : sermone ; VIRILI : viri. 383 HERMOFRODITUS : proprium nomen ; DATE : concedite.

IV 384

Quia dicor Hermofroditus ab *hermes*, quod est interpretis, et *frodos*, quod est *spuma* vel *novus*, quasi filius interpretis et Veneris.

383 videns] vides *ms.* petitionem] petitione *ms.*

IV 375-379

Comment Salmacis et Hermaphrodite furent unis

378 On ne peut pas dire qu'elle est une femme et on ne peut pas dire qu'il est un homme.

IV 383-388

Prière d'Hermaphrodite

Parce qu'il avait déjà été métamorphosé sur la prière de Salmacis énoncée ci-dessus.

Hermaphrodite, voyant qu'il était transformé dans les ondes et comprenant que la prière de Salmacis avait été exaucée, demanda de la même façon à ses parents, Mercure et Vénus, de lui accorder que, quiconque à l'avenir entrerait dans ce lac ou dans cette fontaine, en sortirait demi-mâle, et ils lui accordèrent ce don.

IV 384

Parce que mon nom Hermaphrodite vient d'*Hermes*, l'interprète, et de *Frodos*, qui signifie « écume » ou « nouveau », en d'autres termes fils de l'interprète et de Vénus.

384-388*

384 ET PATER ET GENITRIX : o Mercuri, o Venus. 385 QUISQUIS : sive vir sive mulier; INDE : ab illis. 386 SUBITO : tam cito. 387 UTERQUE PARENS : tam Mercurius quam Venus; RATA : circa; BIFORMIS : quia iam mutatus erat. 388 TINXIT : quia quisquis intrat, semivir exit.